
%IXXIV. národní přehlídka amatérského divadla pro děti

Rakovnický festival objevil nové sexuální symboly
Popelka a Král: „V civilu jsme jen velmi dobn pratele,"

rodila se hvězda. Tedy přesněji řečeno hvězdy. Představitelka role Popel-
ky Eliška Junková (20) a její herecký partner Jan Žáček (29) z 1. první vě role Krále bude tím kýženým zlo-

neratovické divadelní svým výkonem v inscenaci Sen zimní noci aneb Popelka
jednoznačně okouzlili publikum, skauty předních divadelních scén i redaktory
společenských magazínů. Oba mladí doposud zcela neznámí herci se rázem
staly nejobletovanějším a nejobdivovanějším párem přehlídky. Nadšení
fanoušci je zahrnuli žádostmi o autogramy, mezi fotografy zavládlo šílenstvr
při snaze získat alespoň jediný snímeček právě se zrodivších celebrita skauti
se doslova perou o to, kdo mladé herce získá do své stáje. Jedině Madam
Du Coco se však jako první podařilo mužného Jana a půvabnou Elišku, oba
poněkud zaskočeně nenadálou popularitou, vyzpovídat.
Na úvod trošku indiskrétně. Všichni
jsme si všimli obrovského magnetis-
mu, který mezi vámi na scéně panuje.
Jiskří to mezi vámi i ve skutečnosti?
Eliška: Jiskří to mezi námi i v reálu, ale jen
jako mezi přáteii.
To říkal iBrad Pit-tsAngelinou Jolie....
Takže skutečně, jste jen „dobří" přá-
telé?
Jan: Ano.
Eliška: Skutečně jsme jen velmi dobří přátelé,
bez těch uvozovek.

No, to ještě uvidíme. Vaše předsta-
vení mělo velmi stylové kostýmy,
které podle mých informací dokonce
inspirovaly Johna Galliano k nové
kolekci pro Dior. Spolupracovali jste
s některým ze známých... jak se to
jen... stylist?
Jan: Kdepak. Scénograiie i kostýmy jsou čistě
prací našeho scénáristy a režiséra v jedné oso-
bě Zdeňka Kozáka.
Pan Kozák je bezesporu výjimečnou
osobností. Jak se vám s ním spolu-
pracovalo?
Eliška: Za těch deset let, co společně tvoříme,
jsme si už zvykli.

Jan: Kdyby se nám pracovalo špatně, ani by-
chom tu nebyli.
Elišku: Zdeněk je velký detailista.
Jan: Při zkoušení slyšíme nejčastěji: „Stopl“
Eliška: Nebo: „Znovul". Ale taky slýchóvá—

Wladame (: její nov: friends -zap -

me: „Dobrý" nebo „Super".
Hm. Výjimečná osobnost. Ale zpět k
vám Jane. Role jako je král - v této
pohádce mladý a žádoucí - tedy
romantický hrdina, bývají mezi začí-
najícími herci velmi žádané, dalo by
se říci, že patří k těm vysněným. Jak
se říká „udělaly" už takové hvězdy,
jako jsou například Jan Čenský či
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Pavel Trávníček. Čekal jste, že prá-

mem v kariéře?
Jan: To rozhodně ne. Asi vás zkiamu, ale
pro mne roie princů nepatří mezi vysněné.
Zřejmě proto, že je stále hraji. Hrát takové
roie je podie mne trochu za trest. Například
do této postavy jsem se zpočátku nemohl

vpravit, ale naštěstí se to poddalo. Teď však
věřím, že do budoucna se mi podaří získati
nějakou charakterní roli.

Co soudíte o nedávné studii newyoru
ských psychoanalytiků, podle níž je
princ, ve vašem případě mladý král,
v pohádce o Popelce archetypem feti-
šisty fixovaného na dámskou obuv?
Jan: Tak to slyším poprvé. Ale je pravda, Že

ten střevíček má v sobě cosi, co ve mně vyvo-
lává takové pocity...
Erotické?
Jan: Tak bych to asi neřekl, ale...To rozhodně

ne..
Eliško, role Popelky je pro vás podle
všeho tak zlomovým bodem v kari-
éře, jako byla například pro Libušku
Šafránkovou. Jak jste se na ni připra-
vovala?
Eliška: Nijak speciálně, i pro mne je to již
několikátá role „princezny". Doufám, že se mi

dostane takových příležitosti, jako byla napří-
klad roÍe Žanety, která dává větší prostor uká-

zat, co je ve mně.
Po Teletubbies :: Pokémonech jste
pro nastupující generaci nejspíš nej-
většími idoly, nebojím se říci sexuál-
ními idoly. Co byste svým fanouškům
vzkázali?
Eliška: Aby věřili na pohádky.
Jan: Život je dost těžkej a myslím, že je potře-
ba věřit na prince na bílém koni a na hodně a
krásné princezny.
Yes, we believe, , hope.

Exkluzivně pro Kukátko madame Du Coco



Sen zimní noci aneb Pohádka o Popelce
(1. neratovická divadelní... Neratovice)

C" onečně jsme se tedy na Popelce dočkali Popelky. Z mnoha dramatic-
ď

kých verzí této proslulé pohádky sáhl neratovický soubor po verzi
brněnského dramatika a režiséra Zdeňka Kozáka. Téma, kterým Kozák
oproti jiným pohádku obohatil, je důraz na konflikt mezi upřímnosti
(Popelka neuchvátí prince prvořadě svou krásou, ale pravdivým názorem
na jeho vzhled a povahu) a lžívým pochlebováním (reprezentovaným
intrikující Hofmistryní).
C.“ nscenaci neratovických můžeme
FI

zařadit do ranku tradičního ilu—

zwního divadla, které klade v insce
nočním systému důraz především na
výtvarnou a hudební složku. Výsledný
tvar má tak poměrně působivou atmo-
sFéru s řadou silných jevištních obrazů,
které ovšem na řadě míst odsouvají
příběh sám poněkud do pozadí. Samy
o sobě pěkné a působivé momenty
se tak mění v ornamenty, odvádějí-
cí pozornost od smyslu. Kupříkladu
scéna, kdy v zimní bouři předává
Maminka — Holubička Zlatníkovi oříš-

ky pro Popelku, má velmi podmanivou
podobu (světelnou i hudební), ale její
jádro (zmíněné předání) je na pokra-
ji divákova zájmu. Je to obecný pro-
blém i celé hudební složky, která přes

všechnu sugestivnost a stylovou čistotu

(je použito pouze hudba Mozartova)
občas inscenaci nepatřičně zatěžká-
vá a např. ve scéně přesvědčování
Hotmistryně Macechou plní hudba
pouze podkresově - informativní Funk-

ci a nepomáhá herečkám k rytmické
gradaci scény — ba naopak.

eratovický soubor předvádí
inscenaci velmi solidni hereckou

vybavenost (pouze u postavy Žanety
mrzí uchýlení se k levné karikatuře),
vynikají zejména představitelky Popel-
ky, Macechy a Hotmistryně. Na místě

je ovšem upozornit na jistou nedůsled-
nost ve výkladu postavy Hotmistryně
(není zjevné, zda je jejím cílem — řeče-
no |apidárně — zmocnit se vlády nebo
prince) a na situační nepřipravenost

otcova závěrečného vzchopení se.
Rovněž rámcující postavy Harlekýna a
Kolombíny trpí nevyjasněným vztahem
mezi pozicí průvodců dějem a jejich
Úlohou v ději samém.
O“ e-li inscenace silná ve své kostýmní
JJsložce (vzhledem k tomu, Že jsou
všechny vlastní prací souboru určenou
přímo pro tuto inscenaci, je to záležitost
vskutku mimořádná), plní scéna v mno-
ha pohledech pouze popísnou Úlohu.

Ilustrující baldachýn s rámem zavě-
šený nad jevištěm ani situačně zcela
nevyužitý mohutný krb soubor v rovině

vytváření jevištní obraznosti nepotřebu-
je.

eratovická inscenace je tedy
dílem vcelku působivým, jehož

ormální stránka je ovšem téměř zcela
nadřazená rovině obsahové. Reflexe

dětských skupin, prakticky bez výjimky
vnímajících předevšim etektní jednot-
liviny na Úkor příběhu samého, to na
rozborovém semináři v plné míře potvr-
dily.

"Zeptaliisme se .;;

scénografa Pavla Purkrábka

Co říkáte současnému české-.
mu amatérskému divadlu?

. Ca byčh říkal.
Mám ho rád

,.
jako vždyc—

ky. V mnoha ;

ce říci, že z
toho. vychá-
zílépe než ;

! plrofesionální divadlo., Na všech
, přehlídkách, které mám v poslední,"
době za sebou, se objevily jednaci

,

dvě inscenace„ které snesou profesi-
_

análníměřítka. Třeba na FEMADU',
'

,

„Třebíči, v Poděbradech, na Hrona-á
vě či Popelce.„

'



Kocour v botách (BUC Ostrožská Nová Ves)
(““ lázni lovící ideje cedníkem (vulgo BLIC) nabídli národní přehlídce dal-
FÍ

ší z letošních adaptací klasických pohádek — bretaňského příběhu
o kocourovi v botách. Autor dramatické verze Vladimír Zajíc pojal tuto
pohádku jako „divadlo na divadle", příběh o zchudlé komediantské rodi-
ně táhnoucí krajem, která se rozhodne tuto pohádku sehrát.

*
lužno připomenout, že princip
divadla na divadle patří sice

mezi klíčové principy inscenační a dra-
matické tvorby v celých divadelních
dějinách*, na druhé straně je to princip
velmi náročný na realizaci. Vyžaduje
totiž za prvé velmi důsledné oddělová—
ní „reálu" a „hry" a jasně akcentování
přechodů mezi nimi, za druhé je pak
záhodno, aby se rámec s příběhem
navzájem osmyslňovali (abychom si

zkrátka nekladli otázku, zda by se pří-
běh bez svého rámce v podstatě neo-
bešel a nebyl naopak kompaktnější).

krádá se pochybnost, že rámec
?HZajícova textu takový smysl sám v
sobě nemá a působí spíše jako osvěd-
čený formální trik (vstupy herců do při-
běhu pak působí poněkud schválně -
Matěj pronese větu o své ženitbě, hra
je zrušena a členové skupiny se začina-
jí hádat a prát kvůli vdavkám — je zřej-
mě, že celá akce vzniká jen z technické
potřeby udělat přestávku). Vyžaduje
navíc, aby otec - principál - na začátku
poněkud situačně toporně odvyprávěl
příběh rodinné herecké družiny a tklivě
zavzpomínal na svou zemřelou ženu —

není nám v tu chvíli navíc jasné, zda se

obrací ke svým dětem (které ten příběh
pravděpodobně znají), nebo přímo k

divákům. Past si však na sebe ostrožští
políčili především ve volbě textu, který
je konstruován spíše pro divadlo loutko—

vé (samí pak vypouštějí či mění některé
autorem předepsané akce, v činohře
obtížně realizovatelné), kde se přece
jen členění mezi příběhem realizova-
ným loutkami a „rámcem" jejich vodičů
provádí nepoměrně snadněji.

arazili jsme již několikrát na
Ústřední problém této inscenace

aje načase říci to naplno — jasné oddě-
lování reálu a hry v ostrožské inscenaci
většinou nefunguje. Již na počátku, kdy
má dle autorových instrukcí vstoupit na
scénu duch mrtvé matky, inkarnován v
kocoura, je tento zcela přiznaně ani-
mován jednou z členek trupy (a ocitá-
me se tak ve významově zcela zmateč-
ném prostoru „divadla na divadle na
divadle"). Ve scéně, kdy Kocour uplácí
sekáče, je na jedné polovině jeviště ÍlU<

ze zrušena a herci se začínají reálně
rvát o peníze, mezi kocourem a jedním
ze sekáčů však nerušeně probíhá iluziv-
ní děj. Vůbec pak postrádáme důsledné
scénogratické řešení, které by oddělilo

prostor, v němž se odehrává představe—
ní, a prostor, v němž se pohybují herci „v
civilu". (Matoucí je rovněž kontrast mezi
realistickým, iluzivním kostýmem Kocou-
ra a mezi náznakovými, od „civilu/' příliš

se nelišícími kostýmy ostatních.
strožští přitom dovedou v systému
divadla na divadle a v práci s

ním vytvořit i velmi vtipné gagy — viz
výtečná scéna přiznaného nahrazení
neexistujícího rybníku „nouzovou" kaš-

nou. O to nepochopitelnějši je „straši-
delná" pasáž na Obřím hrádku, kdy
jsme najednou svědky zcela iluzivniho
divadla bez jakéhokoli zcizení, nadto
v poetice rytíren předminulého století.
Přitom z ironizace technologie výroby
„divadelní hrůzy" by se dalo vytěžit
mnoho skutečně humorných situací.

říkladů by bylo možno klást ješ-
tě více, ale podstata je zřejmá.

strovšti jsou soubor nepochybně
nadaný, mimořádně muzikální, který
dokázal svou energiístrhnout publikum.
Jen nám ve svém Kocourovi nabidl pře-
devším velký významový chaos.

*V divadle pro děti pravda častým
opakováním vyšuměl až v omleté

klišé typu „Děti, tak co budeme dělat
dneska odpoledne? Co kdybychom si

zahráli nějakou pohádku? A kterou?
Co třeba tu o Sněhurce? Tak Andulko,
ty budeš Sněhurka atd. atd.". šotek



PROGRAM:
Pátek “. listopadu 2005

10.00 - 11.25 hodin
Saša Lichý

KOUZELNÁ LAMPA
ALADINOVA '

Divadelní soubor ]. K. Tyla Brodek
u Přerova

14.30 — 15.20 hodin
Pavel Šrut, František Oplatek,
Luděk Kovařík '

ČERTOVA DCERA
Divadlo Na Vyhlídce Tábor

Inspirativní představení
19.30 — 21.00 hodin
František Demeter

.:

PAI. O SAMNAKUNO SIDORISZ.
»o ZLATĚM smouovn

' '

Činoherní studio Ústí nad Labem 2. den Pavla Purkróbka

Madam Du Coco naslouchá
Přímo zcentra festivalového dění, Divadelního baru rakov-
nického Tylova divadla, se hlásíMadam Du Coco. Noční
život na... Cinderella... je prostě... hot. Stars... takového

kalibru jako jsou věhlasný...
director... Milan Schejbal,
famous dramaturg Jan Šotek,
hottie nezávislé divadelní scé-
ny Veronika Trundová či žena-
mi zbožňovaný idol and
a great actor

oi 5'

z c ela bez ostychu oddávají
bujaré zábavě, ochotně pózu-
jí fotografům a předvádějí
...rea/ly hot... taneční kreace
za doprovodu hot DJ's. Nikde
jinde se o životě slavných
nedozvíte z... first hand...
více. Nikde jinde neuvidíte
rozsáhlejší plejádu nejnověj-
ších fashion trends. Nikde jín-
de nenípárty víc... hot.
Kultovní herečka, pověstná
svým vysokým IQ a neotřelý-
mi názory Veronika Trundovó
Madame Du Coco prozradi-

la, že Hollywood, stejně jako West End či Brooadway
jsou pro ni pasé. „Chtěla bych dělat něco opravdu cool.
Třeba se živit tím, že na něco píšu malíčkými písmenky
nápisy. To je vážně free, " svě-
řila se.
Věčně zasmuši/ý a do knihy

'

turg
Jan Šotek

se uprostřed večírku
zmocnil kytary legendární-
ho leadera pros/ule'.... group
called... Z davu Jana Šváchy „

ozce/a... excited... fanynkóm ..

předvedl své legendárnísólo.
He's so sexy, wow.
That Slivovice is a kind of
magic. Je to free, je to cool,
je to in. Je to zábavné, je to
temné, je to sexy.

„

„No, no, I don't want another
Slivovice...Ok. Cheers. "
Další originální postřehy pro-
minentní reportérky Jeane Du
Coco z nefalšované deka-
dentního života Cinderella
Festival V/Ps v příštím čísle.

Playboy Suk: As: šest.

Hollywood je pasé svěFUje s

_

hvězda nezávislé scény Veronika .T'

-
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